
RoNrANra
JUDETUL MURB$
coMUNa TAIvTANBLE
CONSILIUL LOCAL

privind

Consiliul Local al C
ordinar6 in24 iulie 2020,

Avdnd in vedere expu
2702128.05 "202A, Referatul
F6nt6nele, Avizul comisiilor

Av6nd in vedere pre
modificarea Ei completarea Le
instituirea unor misuri fisca
Urgen!6, precum Ei pentru
decretate potrivit legii,

Jin6nd cont cd prin
afectat activitatea intreprinde
societdli de dimensiuni

In condiliile in care
sprijin suplimentar in situalii
perioada stdrii de urgen![
semnificativd a veniturilor,
voluntar la platd, in special
SARS-CoV-2

in temeiul art.
(3) lit.c din Ordonanta

Art. 1. Se aprobi
juridice care inregistreazd obli
la plata impozitului anual pe c
a) reducerea impozitului

nerezidenJiale, aflate in propr
activitatea economicd proprie
inchiriere, comodat sau prin 

'

economice cdtre alte persoane
care s-a instituit starea de ca urrnare a efectelor epidemiei coronavirusului

129, ali
deU

orAnAnnA NR. 43
Din 24 iulie 2020

area unor faciliti{i fiscale

Fdntdnele, judelul Mures, intrunit in qedinla

de motive a primarului comunei Fdntdnele nr.
paratului de specialitate al Primarului Comunei
specialitate a consiliului local,
erile art. V. din O.U.G. nr. 69/14.05.2020 pentru

nr.27712015 privind Codul fiscal, precum qi pentru
, hotdrdrile Comitetului Nalional pentru Situalii de

ituirea stdrii de urgenld pe teritoriul Romdniei

ituirea stdrii de urgenfd au fost luate mdsuri care au
lor mici qi mijlocii-persoane frzice intreprinzdtori, Ei

imperios necesar ca micile a[aceri sd beneficieze de
urgenfd si extraordinare, avAnd in vedere faptul cd in
iul de afaceri s-a confruntat cu o diminuare a
ce duce la dificultatea acerstora de a se conforma

le care au fost afectate direct sau indirect de criza

(2), lit. b) qi, alin. (4), lit. c), respectiv art. t39 alin
!6 nr. 5712019 privind Codul administrativ,

HorARAgrE:

unor facilitSli fiscale pentru persoanele fizice qi
de plata cdtre bugetul local al comunei FAntAnele
sau a taxei lunare pe cladi.ri, dup[ cum urmeazd :

I pe cladiri cu o cotd de 50o , pentru cl[dirile
persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru

. acestora sau date in folosin!,d printr-un contract de
t tip de contract pentru desfliqurarea unor activitali

ice sau juridice, dupd caz, <lacd. in perioada pentru



SARS-CoV-2, proprietarii sau
iqi intrerupa total activitatea
urgenld emis de Ministerul
certi fi ca intreruperea parJialS

b) scutirea de la plata
locatari, titularii dreptului de
publica sau privatd a statului
pentru care s-a instituit
coronavirusului SARS-CoV-
iqi intrerupd total activitatea

Art.2. Se aprobd proc
frzice qi juridice ce inregi
FAntAnele, conform Anexei nr.

Art.3" Cu ducerea la in
comunei FAnt6nele prin Com

Art.4. Prezenta hotdr6re
comunei : Instituliei Prefectulu
se aduce la cunoqtinla publicd

Pregedinte de qedin
Takacs Kalman

utiLlizatorii cladirilor au fost obliga{i, potrivit legii,
economicd sau delin certificatul pentru situalii

iei, Energiei qi Mediului de Afaceri prin care
activita{ii economice;
i lunare pe clidiri datorate de cdtre concesionari,

inistrare sau de folosinld a unei clddiri proprietatea
ri a Comunei Fdntdnele, dupd caz, dacd,. in perioada

de urgen!6 aa urrnare a efectelor epidemiei
utilizatorii clidirilor au fost obliga{i, potrivit legii, sd

sd

de
SC

mlca"
de acordare a facilitdlilor fiscale pentru persoanele

.zd obligalii de platd cdtre buLgetul local al comunei
1, care face parte integranti din prezenta hotirdre.

inire a prezentei hotdrdri se imputerniceqte Primarul
imentul taxe qi impozite.
comunicd prin intermediul secretarului general al

- Jude{ul Mureq, Compartimentul taxe gi impozite gi
rin afigare la sediul Primdriei r;omunei F6ntAnele.

Contrasemneazd,
Secretar general

//o
q/
+l

Keserii 
Valin 

Gyongyi

lk-'
Yd)



ANEXA NR. I fa HCL nr" 43124.07

De acordare a facilitl{ilor
obligafii de pla

Art.l. Sfera de aplicare
(1) Prezenta procedurd se apl

sau privat, care:
a) De{in in proprietate clddiri

acestora, sau date in folosl
contract pentru desfdgurarea
, dupi caz, dacd in perioada
epidemiei coronavirusului
obligati, potrivit legii sI
pentru situa{ii de urgen}I
prin care se certificE intreru

b) Sunt titularii unui drept de
unei clSdiri proprietatea
teruitoriale, dupd caz, dacd
a efectelor epidemiei coronl
potrivit legii si dqi intrerupd

ART.2 Obiectivul qi scopul
Este determinat de sprijinirea cont
urrnare a instituirii stdrii de urger
consecinle negative atdt in ceea ce
noi datorii de citre contribuabili la

ART.3 Durata aplicirii
(l)Prezenta procedurd se aplicd

de l5 septembrie 2020 inclusiv(
sancliunea decdderii), termenul de
fiind 15J0.2020.

ART.4 Modalitatea de implem
(l)Pentru a fi acordatd facil

nerezidenfiale, proprietarii cl[diri
sd depun[ o cerere de acordare a
prezenta procedurE),inso{itd de o
(2) Proprietarii care detin clddiri n
acestora,in dec laraf ia prev dzutd, la

a) in cazul intreruperii totale sau
clSdire,contribuabilul va menfiona
solicitd reducerea impozitului :

b) fie intreruperea totalS a activi
ordonanle rnilitare,ordonante de u

(2) Proprietarii care gi-au intrerupt
copie a certificatului pentru situatii
de Afaceri prin care se certiflcd int

PROCEDURA
le pentru persoanele fizice gi juridice care inregistreazi
citre bugetul local al Comunei Fdntinele

debitorilor persoane fizice gi persoane juridice de drept public

erezidenfiale, folosite pentru activitatea economic proprie a
[6 printr-un contract de inchiriere, comodat sau alt tip de

r activit6ti economicecltre alte persoane fizice sau juridice
ntru care s-a instituit starea de urgen{I, ca urmare a efectelor
RS-CoV-2, proprietarii sau utilizatorii cl6dirilor au fost

o intrerup6 total activitatea economic sau defin certificatul
is de Ministerul Economiei, Energiei gi Mediului de Afaceri

par{iald a activitdtii economice
ionare, de inchiriere, de administrare sau de folosintd a

licd sau privatd a ststului ori a unit6tilor administrativ
perioada pentru care s-a instituit starea de urgenla ca urmare
irusului SARS-CoV-2, utilizatorii clidirilor au fosr obliga{i,

ivitatea economici;

buabililor care gi-au intrerupt total sau pa(ial activitatea ca
ld,pentru a evita un blocaj financiar la nivelul acestora,cu

desllgurarea pe viitor a activitltii,c6t gi acumularea de

urtl
la data intrlrii in vigoare a hotdririi de aprobare pind la data
limitd de depunere a cererii de acordare a reducerii sub
ionare de cdtre organul fiscal a cererilor depuse in termen

tare a procedurii
fiscalI privind reducerea impozitului pe

au obliga{ia ca pdnd la data de 15 septembrie 2020,
ucerii (conform modelului prevdzut in anexa nr.l

clSdirile
inclusiv
sau 2 la

aralie pe propria rdspundere.
iden{iale folosite pentru activitatea economicl proprie a

in.(l) vor menliona urm[toarele:
(iale a activitdfii economice doar pentru o cot6 parte dintr-o
declarafie valoarea impozabil5 a cotei- p[(i pentru care se

ii economice proprii stabilitd potrivit prevederilor legale(prin
ntd etc., fie intreruperea partiald a activit[1ii economice;

(ial activitatea anexeazd la cererea prevdzutd la alin.( I ) qi o
e urgen!6 emis de Ministerul econ,cmiei,Energiei qi Mediului

parfiali a activitAtii economice;



(3)in cazul proprietarilor care
de inchiriere,comodat sau alt tip
alte persoane fizice sau juridice, pe
propria r[spundere prev[zutd la al
urmitoarele situa{ii:

a) au renunlat la cel pufin 5

alta formd de utilizare a clidiri
care s-a instituit starea de urgenld Ei

b) cel putin 50% din supra
utilizate,ca urmare a faptului c6
obligali,potrivit legii,sd iqi intreru
aceastl situa{ie, proprietarii care
suprafata totala deJinuti gi dat6 in
persoane fizice sau juridice este
ladata de l4 mai 2020.

(3) Proprietarii care defin
inchiriere,comodat sau prin alt tip
alte persoane flzice sau juridice,
rdspundere din care si rezulte
b),insolitd de declaraliile pe propr
activitdtii economice a
militare,ordonanfe de urgen{a
Ministerul Economiei,Energiei
activitdtii economice, dupd caz.

(4) Persoanele cu atributi
Comparlimentr-rlui taxe gi impozite
declaralia pe propria rdspundere in

(5) Daca existd neclaritdti in
declaralia contribuabilului, organ
Contribuabilul are obliga{ia de a
maxim 30 de ziledar nu mai tdrzi
septembrie 2020.

(6) Cererea de acordare a
acordarea de facilitdli fiscale(
respingere a cererii de reducere a
comunicS contribuabilului.

(5) in cazul in care persoan
impozitul anualltaxa pe cladiri
platd, acestea pot solicita restitui
conformitate cu prevederile Legii nr

(6) In cazul contribuabililor car
clidiri se calculeazl prin aplicarea
art. 462 alin. (2) din Legea nr.227
anul 2020 prin hotardre a consiliului

^ART.5 
Dispozi(ii finale

( I )lmpotriva actelor adminis
contestaf ie potrivit art.268-281 din ul de procedurd fiscald.

proceduri se poate formula

in cladiri nerezidenliale date in folosin(:i printr-un contract
contract,pentru deslZqurarea unor activiti(i economice cltre

oada in care s-a instituit starea de urgentd,din declaralia pe
.(l) trebuie sd reiasd ci aceEtia se regdsesc concomitent in

din dreptul de a incasa contravaloarea chiriei,redevenlei sau
ilitd conform prevederilor contractuale, pe perioada pentru

e totale delinute qi afectate activit5tilor economice nu au fost
larii dreptului de folosinfd a clldirilor respective au fost

total qi/sau pa(ial activitatea economicd. pentru incadrarea in
in clddiri nerezidenliale verificd dacd cel pulin 50% din
in!5 pentru desfEEurarea unor activit6ti economice cltre alte

de intreruperea total6 Ei/sau parlial5 a activit[tii acestora

ddiri nerezidenfiale date in folosinfd printr-un contract de
contract,pentru desligurarea unor activitifi economice catre

anexa la cererea menlionatd la alin.(l),declaralia pe propria
rarea cumulativd in situaliile prevEzute la alin.(3),lit.a)-

rdspundere a utilizatorilor cu privire la intreruperea total6 a
stabilitd potrivit prevederilor legale (prin ordonanle

i/sau de certificatele pentru situalii de urgenli emise de
iului de Afaceri prin care se certificd intreruperea parliald, a

in stabilirea impozitelor Ei taxelor locale din cadrul
vor verifica cererea de reducere a impozitului pe clddiri Ei
ncordanld cu evidenla fiscali de la rolul contribuabilului.
evidenla fiscal[ sau neconcordan{e intre evidenta fiscal5 qi
[ fiscal va solicita ldmuriri din partea contribuabilului.

nta organului fiscal clarificdrile solicitate in termen de
de data limitd de depunere a cererilor, respectiv data de 15

ii impozitului pe clidiri se solufioneazdprin decizie privind
nr.3 la prezenta procedurd)sau.dup6 caz,prin decizie de
pozitului pe cladiri(anexa nr.4 lit prezenta procedura);i se

le fizice sau juridice prevlzute la art.l,alin. (1) au pl6tit
pentru anul2020, integral/ parlial,pdnd la primul termen de
in termenul prescriplie a dreptului de a cere restituirea,in

' 1201 5,cu modificdrile Ei completdrile ulterioare.
beneficiazd de prevederile prezentroi, impozitul anual pe
ei de reducere gi a bonificaliei de prdni la lO%o prevdzutdla
15, cu modificirile qi completdrile ulterioare, stabilit[ pentru

, asupra impozitului anual datorat pentru anul2020.

fiscale emise potrivit prezentei



(2) Personalul din cadrul

Anexele nr.1-4 fac parte i

Preqedinte de qed
Takacs Kal

rtimentului taxe qi impozite verificd indeplinirea
iliilor prevdzute de prezenta
ART.6 Anexe

Hr)

ra.

ntd din prezenta procedurd.

Secretar general
Keserii KTtllin Gyongyi

v
l/.,t-I



ANEXA NR.I

privind reducerea impozitu
CERERE

pe clddiri nerezidenliale folosite pentru activitatea
economicd proprie

DATE DE IDENTIFICARE ALE ONTRIBUABILULUI:
(Se cornpleLeazd, doar in cazul nelor fizice):

Subsemnatul(a)...
domiciliat(6) in localitatea
sp......, &P.,......,

posesor al C.I./B.I. seria......,
Telefbn

(Se completeazd doar in cazul
Subsemnatul

C.l./B.1. seria...,...,hr calitate de reprezentant

cu sediul in

Telefon

in conformitate cu prevederile H.C.
Fdntdnele a unor facilit6l qi mdsuri

...privind aprobarea. la nivelul comunei

completarea Legii nr.227 /2015 privi
fiscale. prin prezenta solicit redu cu 50olu, pe perioada stirii de urgen{ir instituite in
Romflnia, a impozitului pe clidiri t imobilului/imobilelor situate in comuna F6nt0nele:

Sancliunile aplicate faptei de fals in lara{ii prevdzute de Legea nr.28612009 privind Codut
Penal, cu modificdrile gi completirile
...intreruperea totald a activit6lii ecor

Iterioare, declar pe propria rdspundere:
ice proprii stabilitd potrivit prevederilor legale (

ordonante militare, ordonanle de u !5 etc.),
cQnform.
...intreruperea partiald a activitdlii omice proprii, conform certificatului pentru situafii de
urgen{d emis de Ministerul Economie , Energiei gi Mediului de Afaceri

atasez prezentei;
Data

Prenumele gi numele

:ale in baza O.U.G. nr.6912020 pentru modificarea qi
Codul fiscal, precum gi pentru instituirea unor mdsuri

SAU
j uridice):

prin

Semnitura



Nr.qi data inregistrdrii....... .......,.l

privind reducerea impozitului pe c
activitdli eco

ANEXA NR.2

CERERE
Jiri nereziden{iale date in folosinfl pentru desfdgurarea unor
ice cdtre alte persoane fizice sau juridice

DATE DE IDENTIFICARE ALE BUABILULUI:
(Se completeazd doar in cazul or fizice):

Subsemnatul(a). . .

domiciliat(6) in localitatea ...........
sc......,dP,.....,.,

posesor al C.L/8.1. C.N,P

SAU

Telefon...... ..

(Se comp doar in cazul persoanelor jurirJice):
Subsemnatul

C.N.P
calitate de reprezentant

cu sediul in.....
bI........,SC........,op........
CUI..
in conformitate cu prevederile H.C.L.nr....
gi mdsuri fiscale in baza O.U.G. nr.69/2020

activititii economice a

de urgenfd, etc.) ,qi/sau de
gi Mediului de Afaceri prin

Data

Prenumele gi numele.

Telefon.
.............privindaprobarealanivelul comuneiF6nt6neleaunorfacilitfii
rentru modificarea gi completarea Legii w.22712015 privind codul fiscal,

propria rdspundere a utilizatorilor cu privire la intreruperea totald a

, stabilitd potrivit prevederilor legale(prin ordonan{e militare, ordonan{e
catele pentru situalii de urgen{tr emise de Ministerul Economiei, Energiei
se certific6 intreruperea par{iald a activitelii economice, dup6 caz.

precum qi pentru instituirea unor mdsuri fi prin prezenta solicit reducerea cu 509/o, pe perioada stlrii de
urgen{h instituite in Rominia, a i
Fint6nele:

i pe clidiri aferent imobilului/imobilel,or situate in comuna

Sub sanc{iunile aplicate faptei de fals in ii prevdzute de Legea nr.28612009 privind Codul penal, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, decl pe propria rlspundere:

- Am renuntat la cel pulin dreptul de a incasa contravaloarea chiriei, redeven{ei sau alt6 form6 de
utilizare a cl[dirii. stabilit6 prevederilor contractuale, pe perioada pentru care s-a instituit starea

justificative in acest sens)de urgen(6 ( se vor ataqa

Cel pulin 50% din suprafelele de{inute qi afectate aativit6tilor economice nu au fost utilizate, ca
urrnare a faptului ci titularii ptului de folosinli a cl6dirilor respective au fost obliga{i, potrivit legii , q6
i;i intrerupi total gi/sau pa(ial ivitatea economicS.(Pentru incadrarea ?n aceastE situaJie, proprietarii
care delin clldiri nerezidenlia
folosin{[ pentru desfrgurarea r

verificd dacl cel pu{in 50% din suprafa{a totall detinut[ qi dati in
activit[li economice citre alte persoane fizice saujuridice este afectatd

de intreruperea total6 Ei/sau l5 a activitef i acestora la data de 14 mai 2020)

Atagez prezentei declaraliile

Semndtura



Anexa nr.3
COMU TANTAxELE, cur

COMPAR' MENTUL -TAXE $r
4322459
IMPOZITB

privi

DATE DE IDENTIFICARE A
Denumirea/Numele si
prenumele
Adresa

C.U.I./CNP

Avdnd in vedere Cererea de a
Compartimentul Taxe gi Impozite
cd sunt implinite condiliile prevdzu
F6ntdnele a unor facilitati si m6suri
completarea Legii nr.227 /201 5 priv
fiscale, se emite urmdtoarea decizie

Se acordd reducerea cu 50o/o,

2020-14 mai2020), a impozitului
urmeaz6:

DECIZIE
acordarea facilitalilor fi scale

CONTRIBUABILULUI:

a reducerii impozitului pe cladiri inregistrata la
nr... . . . . . .din data de. . ..., lu6nd in considerare
de H..C..L..nr............privind aprobarea la nivelul Comunei

iscale inbaza O.U.G. nr.6912020 pr:ntru modificarea gi
rd Codul fiscal, precum qi pentru instituirea unor mdsuri

perioada pentru care s-a instituit starea de urgenla( l6 martie
clddirile nereziden{iale delinute in proprietate dupd cum

mpotriva prezentei decizii se poate ula contestatie, in condiliile prevederilor art.268481 din
Legea nr.20712015 privind Codul procedurd fiscal6, cu modific[rile qi complet[rile ulterioare,
in termen de 45 zile de la data comu
organul fiscal emitent al deciziei.

icirii, sub sancliunea dec6derii. Contestafia se depune [a

Prezenta decizie produce efecte juri ce de la data comunic6rii acesteia potrivit art.47 din Legea
nr.2071201 5 privind Codul de urd fiscald, cu modificarile si completdrile ulterioare.

ducltorul organului fiscal

Adresa imobilului Impozit pe
clIdiri

aferent anului
2020

Cuantumul
reducerii cu 507u
a impozitului pe

clidiri

Impozit rimas
de plati pentru
anul 2020, dupi

aplicarea
reducerii

intocmit,



Anexa nr.4
COMU TANTAxELE, CUT 4322459

IMPOZITBCOMP MBNTUL _TAXE SI

de respingere a cererii de

DATE DE IDENTIFICARE A
Denumirea/Numele qi
prenumele
Adresa

C.U.I./CNP

Av6nd in vedere Cererea de a reducerii impozitului pe clddiri inregistratd la
Compartimentul Taxe gi Impozite
cd sunt implinite conditiile prevdzu
Fdntdnele a unor facilitali gi mdsuri
completarea Legii nr.227 l20l 5 privi
fiscale, se respinge cererea de acordr

DECIZIE
cu 50o/oa impozitului pe clddirile nerezidentiale

CONTRIBUABILULUI:

nr.".......din data de. ...., lu6nd in considerare
de H..C..L..nr... ... ......privind aprobarea la nivelul Comunei

:ale in baza O.U.G. nr.6912020 pentru modificarea gi
Codul fiscal, precum gi pentru instituirea unor mdsuri
a reducerii impozitului pe cladiri.

Motivele de fapt pentru care se inge notificarea depusi de dumneavoastrd:

Temeiul de drept:

Men{iuni privind audierea con

impotriva prezentei decizii se poate ula contestalie, in condiliile pre:vederilo r art.268-281 din
Legea nr.20712015 privind Codul
in termen de 45 zile de la data comu
organul fiscal emitent al deciziei.
Prezenta decizie produce efecte juri
nr.20712015 privind Codul de

procedurd fiscald, cu modificdrile gi completarile ulterioare.
ricdrii, sub sancliunea decdderii. Contestafia se depune la

ice de la data comunicdrii acesteia potrivit art.47 din Legea
urd fiscali, cu modificdrile qi completirile ulterioare.

ducltorul organului fiscal

intocmit,


